jusfic  cathcdialis   scolis    dialeclia3    edocendiE  pra,'-  benedixit  sancturi)  Bernariium  in  aiibatem  Clareval- 

positusest,  multoj^qiie  liabuit  audilores,'quorum  e  leiiscm,qiiicumamicitiaerrtt  conjunciissiiiiu8,8cru- 
numiro  in  ore  ruitomniura  famosusille  Abajlafdus,  pulumquemonachorumejusademil.quicibosgustui 

qui  non  solum  condijcipulornm  suorum  jemulatio-  tantispcrsapientesfuj.'iendosarbitrabanturtanquam 
uerii  ct  invidia;n,  sed  et  niagistri  sui  indignationem  carni  [)Ius  quam  spiritui  indulgentes.  Eodem  anno 
in  se  conciUivit.    Gniilelmus    tamcn,  melioris  vila;  adfuit  conciliis   Remensi  el  Catalaun.    Subscripsit 

cupidjs,  ad  Cellam  veterem  in  suburbium  Parisio-  j-.  synodici-e  epistolae  Cononis  rraenestini  pro   Sancto 
ruin,  ubi  erat  aedicula  qua-dam  Sancli  Viclnris.cum  Quinlinode  Monle,et  salisfaciioni  factce  a  Mathilae 
discipulis  aliquut  niigiavit  anno    1108;  hnhituque  d  imina  C  uniacensi  Ecclesi<e   P^risien^i  pro  advo- 
orilinis  canoiiici  assumplo,  celeberridiaiii  S  Vicloris  ratione  terrie  Viriaci.  Anno  1117   intertuit  eoncilio 

Pdfisiensis  abbaiiam  fundivtl  ;  qiia  de  re  ni'S  lusius  IloMiano.  Anno  aequenti  adluit    concilio  Remensi ; 
oliin  disseruiiiius  loiiio  \1I,  col.  G57.    Diaiecticam  deiliL  Odoni  abbati  Sancti  Remigii  Remensis,  alt.ire 

nihiliiminus  docerc  perrexit    primui:i    in  suburbio  curtis  Au^ornm  ;  el  eo  proinovente  fundata  est  ab- 

illo,  deinde  in  ipsa  urbe ;  sed  utrobique  a  discipulo  balia  Tnuin  Fontium.  Anno  1 119  subscnpsit  con- 
suo  Abaelardo  lacessi'us,  demuin  vero  ab  auditori-  cordiae  initas  inler  canonicos  Sancti  Joannis  Carno- 

bus  suis  dereliclus,  receptui  cecinit,  philosophicas  lensis,  et  monachos  Majoris  M'inasterii  ;  profectua 
tricas  in  perjietuumejurans,  Pttolusflfi  monusticam  est  cum  abbaleCluniacensi  adHenricum  imper.ito- 
conversus  esL  vilam.  Ita  Abaeiardus  ipse,    qui  mona-  rem,  qui  cum  egit  Argentorati  de  paceet  coneordia 

sLicx  vitx  noiiiine  nihil    aliud  videtur   intellcxisse,  inter  regnum  et  bacerdoliuiu  ;  adfuitquc  alleri  con- 
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cilio  Rpmonsi.Annoscquentipacem  conciliavit  inler  A 

canonicoi»  ac  moiiuchos  Virludensos,    ex  Rapinnte 

psi^ina  260,  et   adluit    concilio  Bdlovac,   in    quo 

ar.tum  do  canoniz  ilinnc  sincti  ArnuKi  Fuessionen- 

sis  epifcopi ;    prifdicatur  autcm    in  Acli.s  concilii 

hujus  a  Lisiardo  Sucssionensi  ul  columraidoitorum  ; 

imo  laudatura  -ancto  Q^.^Tnnn^ouiqiUcopussanctus 
efJoctus.  Dicilurquoquein  ChronicoMauiigniaccnsi 
Cononis  Prsenestiii  Cfiscopi  el  cqiostolicx  scdis  lcgati 

anxiliotor  inagnu^,  qui   subUmes  scholas   rcverat,  et 

tunc  Xftum  Dei  liab^vs  super   omncs  episcopos  totius 

Gallix,  dicinarum   Scripluranim    scientin   fulgcliat. 

Verum  post  multu  ecclesiaj  conccssa  altariacxcessil 

e  vivis  anno  H21,  id   cst  1122,   vel  xv  Kalend.  Fe- 

bruar.  ex  schedis  Ecclcsia;  Catalaunensis  et  Necro- 

logio  monaslerii  Molismienais,  vel  viii  Kalend.  Fe- 
hruar.  Ex  Necroiogio  Saiicti  Vicloris  Pirisiensis, 

sepultusqueestapud  Claram  vaHem  iii  sacello  quod 
suis  ipse  expeiisis  cxstruxorat.  Vulguris  opiniu  est, 
cuiii  in  exlremis  monaslicum  hiibiluin  susccpisse  ; 

quod  Manricus  incertum  putat.  De  iis  (inae  scripsit 

RupcrtusTuiliensis  tam  in  eum  quam  in  Anst^mura 

Laudunensem,  loge  Mabilionem.Annal.Brnpd.tom. 

V.  pag.  623.  Tructalus  queni  scripsil  ipsc  de  com- 
munioncsub  unica  aut  sub  ulraque  spccic  msigne 

fragmentuin  habes  in  actis  SS.  Bened.  lom.  IIE, 

prajlat.  pag.  53.  Tractatum  aittem  brcvom  Dfl 

origine  animse  apud  Marten.,  Anecdot.  tom.  V, 

pag.  879. 

1)F.  hACUARIEr^TO   ,4L'l'4r»iS. 
(FRAGMENTUM.) 

(Edidit  dom.  Mabillon.  iu  Actis  SS.  ord.  S.  Bcned.,  tom.  III,  praef.,  p.  uii,  ex  codice  Cherainionensi.) 

De  perceptione  Eucharistiae  diversi  quidem  usus  g 

sunt  seijundum  aliquas  causas,  sod  res  eadem.Qnod 

eniin  panis  intinctus  prohihilus  estaccipi,  ex  frivola 

causa  fuit,  scilicet   pro  buccella  intincta  quam  Do- 
minus  Juda;  ad  distinctionem  porroxit;  tamen  cum 

lide  bonura  est.  Item   quod  utraque  species  per  se 

accipitur,  eo  fit  ut  memoria  corporisquod  in  cruce 

visibiliter  pependit,  et  memoria  sanguinis,  qui  cum 

aqua  de  latere  fluxit,  arctius  tencaluretquasi  prae. 

senletur.  Tamen  sciendum  quod   qui  aileraiu  spe- 

ciem  accipit,    totum    Chrislum  accipit.  Nun   cnim 

accipiturChrislus  membralim  velpaulatim,  sedto- 

tus  vel  in  utraque  specie,  vel  in  altcra.  Unde  el  in- 

faotulis  mox  baplizutis  soluscalix  datur,  quia  pane 

uti  non  possunt,  et  in  calicetotum   Christum  acci- 

piunt.  Dandus  autem  est  calix  eis,  quia,  sicut  non 

potest  ad  vitam  quis  ingredi  sine  baptismo,  ita  nec  L 
sine  hoc  vitali  vialico. 

•  (l)  Haec  fusius  retuli,  tum  quod  ea  non  cuivis 

obvia  esse  possint,  tum  quod  inde  manircstum  sit 

communionem  sub  utraqiie  specie  duravisse  adsae- 

culura  usqucduodecimum.Siquidem  Guiilelmusde 

Et  posl  quosilam  versus:  Quod  ergo  dicilurutram- 

que  8[>eciem  opportere  accipi,  h.i  resis  plane  est. 

Quamvis  enim  utraque  sacrainonla  ibi  sint  secun- 
dum  fractionem,otodorem,etcalorem,  et  saporem, 

lamen  in  utraque  specie  lotus  est  Chrislus.qui  post 

resurreciioncm  quidem  ex  toto  cst  invinibilis,  im- 

passibilis,  indivisibilis  :  ita  iit  ncc  sanguis  sine 

carne,  nec  caro  sine  sanguine,  ncc  utrumque  sine 

aniiiia  humana,  nec  tota  humana  natura  sine  Verbo 

Dei  sibi  personaliter  counito.  Et  ideo  licet  inaller- 

utraspecie  totus  sumalur:  tamen  pro  causa  pra3- 
dicta  sacramentnm  utriusque  speciei  ub  Ecclcsia 

immutabiliter  retinetur.  Suntenim  in  Ecclesia  sa- 

cramenta  quae  mutari  licet :  ut  de  aqua  baptismi, 

de  his  speciebus,  de  oleo  consecrationis  (1). 

Campellis  obiit  anno  centesimo  vicesimo  primo  su- 
pramiilesimura  ;  quo  etiamtemporepanis  intinctua 
vulgo  communicantibus  porrigebatur.  Mabill. 

CIIAirrA   GlllLLEiJII   m  C-aiPELLSS. 
(Anno  1120.) 

lAanaies  du  dioc^se  de  Chalons,  par  le  P.  Rapine,  pag.  260.] 

In  nomiae  sanctae  et  individuaj  Triuitatis,  GuiL-         Pacis  et  concordieequanta  sit   virtus,  ex  eo  pa- 

I.ELMUS,  Catalaunensii  episcopus.  tenter  agnoscimus,  quod  pacis  turbalores  et  senaij 
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natores  di8Cordice,Scriptur«e  sacrse  auctoritale,  non  X  bito  honore  oorpora  deportentur.  Si  veroimproviso 

sc!um  Deo  odibiles.verunri  animae  ejus  detestabiles  et  indeterminato  sepulturae  loco  exmilitibus  etcon- 

priedicantur.  Hiijus    nos  tant.-e   virtutis  bonum  eo      jugibus  eoriim  quilibet  obieiit,  ad  voluntatem  pro- 
cbaritalis  zflo  quo  omni  homini  appetendum  per- 
suiidemus.  Inter  tValres  quoiiue  iiostros  canoaicos 
scilicet  Ecclesise  saucli  Marlini,et  monachos  Kccle- 

si«  sancti  Salvalorisqui  inmunicipio  quod  virlutem 
dicilur,  Deo  regulariter  serviunt,  inviolabile  et 

firinum  deinceps  manere  desiderantes,  discordiae 
fomitein  quae  liactenus  in  eis  jugiter  accendebatur, 

juxta  el  utrique  parti  placitu  communi  determina- 
tione  sopire  curavimus.  Cum  enim  canonici  Sancli 
Martini  parochi-ilis  ecclesiaesuas  a  inonachis  sancti 

Salvatoris,eo  quod  EcclesiiB  iila  monachorum  infra 

parochiam  ipsorum  fundata  consistit  ;  ex  omnibus 

priam  allerius  apud  monachossive  canonicossepe- 
lii!tur,similiter  el  defiiiat)us,pariler  eorum  arbitrio 

in  (jualibet  duarum  ecclesiaruin  sepultura  provide- 

bitur :  uiii  aute-fi  ad  libertitis  annos  pcrvenerint, 
si  in  militia  fiiius  sineofficio  permanserit.ipsurn  et 

quamcunque  uxorem  habuerit,  sub  lege  m.nere 
deccrnimiis,  ?i  militiam  recusaverit,  cura  uxore 

quacunque  illa  fuerit,  plebeia  legc  teneri ;  filiaquo- 
qup  militis,  si  mililem  maritura  h;ibuerii,lege  oiiii- 
tum  praeiiotala  tenebitur.  Si  de  plcbe  acceperit,  ei 
quam  plebi  annotavimus  manebit  obnoxia.  Quae 
vero  niilitem  habuerit,  si  defuncto  viro  cuilibet  de 

laboribus  decimas  exigerent,  omnes  quas  parochia- ^  plebe  conjugio   copulabitur,  et  ipsu    mariti  legem 
nos  suos,  a  monachorum  sepultura  conareniur 

avertere,  el  de  his  adversus  ecclesiam  suam  frater- 

num  odium  ipsosque  parochianos  suos  exaspera- 
rent,lratribus  hinc  et  indecoinmuniter  asoentienti- 
bus,de  decimis  inler  ipsos  sic  definiviaius.  Ut  ex 
omnibus  vineis  quas  monachi  infra  parorhiam 
illam  haberent,  scu  habituri  suat,  ecclesiae  saucti 

Martini  singulis  annis  unum  tanlum  modiumvini 

per8olvant,etf]e  omni  annonae  cujuscunque  generis 

quam  infra  fincs  parochiae  nionachi  propriis  labo- 
ribus  sive  mediationibus  collegerunt,secundum  ju- 
stam  consuetudinem  canonicis  decimam  reddant. 

De  nutrimentoautcm  quorumlibetaniujantium.sive 

hortorum  cullura,  in  tcta  c.-nonicorum  parochia, 
monachis  nullameis  oranino  deciraam  persoivent. 

subire  cogetur.  Si  quis  aulem  ex  ultera  parochia 
veniens,  non  habens  uxorem,  ncque  prOi^riam  in 
virtuensi  paiocbia  mansionem,  in  monachorum 
domo  servierit,  eorum  pune  vescons,  si  obierit 

ab&que  cojitriidiclione  a  monachia  hcpelielur.  Qiii- 

cunque  aulem  de  tota  eorum  parochia  ad  commu- 
nem  raonachorum  vitam  de  saeculo  transire,  ?eu 

religionis  habilum  assumere  volueril,  a  nulloejus 

votum  impcdiri  omnino  piaeci[)iinus.  Quod  si  ali- 
cujus  capitalis  parochiali  ecclcsiae  debitor  fuerit, 

unde,  cum  adhuc  esset  incolumis  in  causam  ali- 
quando  vocatus  exstitit,  haeredes  ejus,  vel  eiiam 

monachi,  pro  eo  canonicis  respondebunt.  Ilis  ita 
digestis,et  ad  cor.^Tuam  ulriugqueparti  concordiam 
et  venorabilium  personarumCalalaunensisEcclesiae 

sed,  si  quid   inlra  parochiam  de  animalibusmona-  ^  prajsenlia  et  teslimonio  confirmatis,  universa  in  ea 
chorum  ad  me.iiationcm  habuerit,  de  raedia  parte 
sua  canonicis  decimam  reddit,  pars  autem  altera 
monachis,  sive  decimalione  libera  permanebit.  Et 

licel  noverimus  omnes  ecclesiae  Sancti  Marlini  pa- 

rochianos  in  tola  eorum  vita  canoniiis  ex  jure  pa- 
rochiali  esse  subjectos,  pro  coiiservando  tamen 

inter  monnchos  et  canonicos  fraternae  pacis  vic- 
culo,  communi  eorum  voluntate  de  inilitibus  et 
uxoribus  eorum  id  observandum  slatuimus:Ut  cum 

ad  exlrema  pervenerint,  liceat  eis,  ubi  elegerint 

apud  canonicos  seu  monachos  sepulturae  iocuraac- 
cipere,  hac  videlicet  ratione.ut  prius  convenientem 

ecclesiae  parochiali  eleemosyaam  relinquant,etanto 

horam    sepeliendi,  ad  ecclesiam   beati  Martini  de- 

forma,  quo;  prae  lotata  sunt,  omni  tompore  incon- 
cussa  et  illib.itaperinanere  oificiiponlificalis  aucto- 
rilate  decernimus.  Qui^quis  autem  aliqua  horum 

permutatione  pacen:  turi;are  lentaverit,  Spiritus 
s;uicti  judicio  et  virtulo,  donec  satisfecerit,  prae- 

senti  pxcommunicalione'  puniatur,  tt  aeterna  san- 
ctorum  societate  alicnus  cxistat.  Aaien,  amen. 

Actum  et  confiimatum  Catalauni  in  praesentia 

domini  Guillelmi  episcopi,  et  capituli  beati  Ste- 
ph.ini,  anno  Incarnalionis  Verbi  millesimo  cente- 
simo  vicesimo,  indictioue  lertia,  regnanle  iu  Gallia 

rege  Ludovico,  etc, 
Rainaldus  cancellarius  scripsit  et  subscripsit. 
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0PLSCIL4    I)LB!\. 

DE  OriGINE  AMJLE. 

(Martene.  Thes,  Anecd.  V,  881.) 

1.  Quaestio  SiEpe  venlilata  est,qua  justitia  animse 

puerorum  qui  aiile  baptismuin  nioriuntur  daiunen- 
lur.Corpusquidein,cujus  seminarium  fecit  in  A'larn, 

si  contrahat  maculaiii  originalis  peccali,  non  vehe- 
menter  admirundumest  :anima  vero/juajaboptimo 

facla  est,  de  corrupta  non  descendens  mast^a,  nec 

ex  disposilione  sua  corpus  illud  cui  unitur  pra;su- 
roens,  sed  ex  voluntate  suiCrealcris  ubiposita  ettj 
ibi  obcdientioiii  suam  servans,mirum  videturquare 

debeat  damnari,  nisi  propter  illa  peccata,  quajsen- 
suaiilati  consenliens  jara  adulto  corporo  facil.Fideb 
tamen  Ecclesiae  habet,  quod  si  quam  statim  unila 

est  corpnri  moriatur  puer,  damnabitur  anima  pro- 
pter  reaium  orijiinis:  in  quo  videtur  es?e  Crealoris 
culpa,  qui  tale  dedit  illi  hospitium,in  quo  necesse 
essei  illam  corrumpi. 

2.  Unde  quidam  impelluntur  ut  dicam,  animam 

quoque  ut  corpos  ex  Iraducc  dcscendere  :  et  sic  a 

cuipa  immunis  est  Creator  ;-quia  aiiima  quoque  a 

corrupla  anima  patris,  ul  corpua  a  corpore.deecen- 
dit.Inde  etiam  adducunt  Gicgorium  Naziaiizenum, 

sapienlein  virum,qui  dicil  quod  quamcilo  conjun- 
guntur  semina  palris  etmatris.slatimadest  anima, 
sed  noa  exercet  potentias  suas,  sicut  nec  quando 

natus  est  puer,non  s'.atim  discernit,  nec  ea  dijudi- 
c;it  quiB  post  in  adulta  facit  aetate  :  unde  eniin,  ut 

ille  ait,  semen  illud  in  virum  lormaielur,  nisi  ani- 
niae  seminarium  haberet?  sed  si  ille  dixit  animam 

ptatim  inessG  ̂ emlnibus,  non  ideo  dixit  eamix  fia- 
rentibus  descendere.  Potest  etiaru  tunc  novam  ani- 

mam  Deus  infundere,  quamvis  nec  hoc  doclores 

Ecclesiae  consenliant,  s»  d  vel  &exagesimo  stxto  die 
post  conceptum,  vel  sexto  mense  novam  asserant  a 

Deo  infundi  animarn.Quomodo  ergo  non  sitculiian- 
dusCrealor  viilenduin  est. 

3.  Inprincipio  crealurarum  Dftusferil  rationnlem 
creaturin),  id  e^t  ungeluiii,  qui  de  Deo  notitiain 
haberet,  et  eum  conltmplando  beatus  (lerot ;  lecit 

eiiam  i  orp^-ralia,  ijuae  iiulia  ratione  vigerent,  vel 
coutempiationc  beala  fierent.  Virietur  ergo  aliquid 
superfluere  in  magiia  Dei  republica,  ut  illa  bruta 

animalia,  nisi  alicui  proiJesr^ent  ad  beatitudiiicm. 
Spiritus  enim  his  non  vescebaiur,  necin  aliquo  his 

indigebut.  Factus  est  itaque  ex  rationali  spiritu  el 

B 

A  corpore  homo,  qi.i  ex  natura  corporali  his  opus 
habebai,  ex  rationali  autem  spirit.u  Deum  contem- 
plaretur,  et  sic  se  et  corput^.cui  junclum  luil.bea- 
titicarct  :qii8e  doo  ila  quodaminoilo  sunt  inserta^ut 
et  corpus  per  spiritum  hcnsilicaretur,  id  e>t  illos 

qiiinqiie  scn^us  liatieret,et  r.nima  naturam  corpoiia 

ila  contraheret,  ut  inde  senHificaret  et  iras-ceretur, 
vel  concupisceret,vcl  esuriret,et  caetera  hujusmodi. 

Hac  ergo  lego  crealus  est  hnmo,  ul  hominibus  per 

succet^sionem  creandia  seminarium  haberet  (|iian- 
tumadcorpus,L)eusautem  infunderetnovasanimas* 
Si  ergo  hoinoin  obedieniia  perseveraret,  sicut  ipse 
sanctus  etmnndus  esset,  ita  el  peminarium  prolia 

quod  ab  eo  procederet.  t-ed  quia  ij  se  primus  pcr 
inobedienliam  corrujitus  esi,  poenam  suscepil,  ut 

in  concupiscenlia  generaret.  Quae  ergo  parliculaad 
vim  generationis  prcccdit.  ip>i  quoque  corrupta 

esl.  Se'i,  si  homoquod  ad  eum  perlinebat  de  geno- 
latione  nialc  dis|ien^^avit,debuitne  Deus  incommu- 
tiibilis  idcirco  con-ilium  snum  miitare,  ul  novas 
aniinas  non  inlunderet  semini ,  qiialecunque  ex  pa- 

rentibus  prncederet?  Noii  est  penps  quem  sit  incon- 

stantift.  F^acit  itaqsie  Deua  quod  ab  aeterno  propo- 
suerai  :  novas  animas  immundis  corf  oribus  infun- 

dit,  non  utens  crudelitaie,s('d  jusjtam  providentiatn 
implens  :  nec  anima  hahet  quid  queratur  de  Uco. 
Mcirco  enim  eam  fecil,  ut  animando  corpori  eam 

infunderet :  quod  si  corruptum  vas  invenit,  ip.^a 

quoque  inde  corrumpitur,  id^nrco  necesse  est  ut 

purgetur.Nec  habet  ai-ima  quem  possit  juste  accu- 
sare  de    malo  quud  patitur,  nisi    priores   parentea 

C  quoium  peccato  mitrs  intravit  in  mundum,quia,ut 
dictum  est,  non  debuil  Deus  propter  siultiliam  ho- 
minis  mulare  coiis^ilium  aniuandorum  homiiium  : 

sed  illinl  procerto  ailirmarepossumusquoil  levisi-i- 
me  punier.tor,si  ante  lia|jtisiiium  anima  acorporese- 

piretur.  Qiod  si  baptismum  si  sci  pit  puer,  mund.i- 
tus  esi.  ab  omni  deliclo,  et  in  hoo  adminndaest 

raaxime  benignitas  Dei  qnaehomini  [lostpraevarica- 
tionem  raedicinam  invcnit.  In  his  vero  ijuae  ante 

baptisraum  pereunt,  quare  Oeus  hoc  disposuerit,ut 
ad  baplismum  non  pervenirent,occuIla tuntjuJicia 
Dei. 

« 
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DIALOGLS 
IMEU  CrirjSTIANUM  ET  JUD.EUM 

DE  FIDE  CATIIOLIC\ 

(Bibi  Patr.  skc.  xii,  Pars  i,  vol.  II,  p.  1885.) 

R('verendi?simo  AlexandroDeigratiaLiiicolncnsi 
episcopo,  quidani  fidei  Ghrisliana!  propugnalor  et 
Sirvii?,  in  sjjiriiu  Dei  recta  sapere,  et  de  ejussemper 
consoialione  gaudere. 

Quia  piurinium  litteiis  estis  instrudus.alque  non 
solum  lnjmiinis  sed  etiani  divinis  iegibuscruditiip, 

et  personalis  ̂ rati»  honore  praeditus,  mitlo  vobis 

disputaliunrulam  parvam  vestro  examinamtamju- 
dirio,  quam  nupcr  ciim  quodam  Jud.po  confligens 

edidi.  Quidam  mihi  cum  cognitus  etsset  Judaeus  cu- 

jiisdam  negotii  causa  ;  tandein"  cogente  amore  fre- 
qiienler  illi  suadeliam  qnatenus  Judaismo  reliclo 

Christianus  etliceretur  ;  cui  etiam  multimodaa  erro- 
ris  sui  viiis  vcritatis  luce  monstraveram,  et  quod 

dicebam,  suoe  legis  et  nostrae  testimoniis  Mpproba- 
bam,  sed,cum  obduratocordeinsiiainfidelitateper- 
sistercl,  atque  errorem  suum  ineptis  quaestioniluis 
et  argumentalionibus  tueretnr,  tandem  amicabili 

conventione  convenimus  et  dieputandi  gratia  rese- 
dimus.  Igitur  rogaverunt  iiie  aiiditores  ut  hoc  pro 

utililate  lidei  lilteristrai)erem,quibuslibenterobau- 

diens  pro  capacitate  ingenioli  mei  sub  persona  Ju- 
daji  et  Christiani  disputantis  apicibus  adnotavi.  In 

qiio,  si  quid  bene  dictum  Dei  gratiae  tribuatur,  si 

quid  otiosiim  et  inulile  vestra  prudentia  noverit 

resccare,  sive  totiim  s-ive  p.irtein  libentissime  feram 
quub|uid  vobis  inde  olacuerit  fucerc.  Ergo  Judaeus 
iUe  plurimum  sua  lege  peritus  nosirariim  eliam 
liltcrarum  non  inscius  sic  inca>pit. 

Juo^is.  Si  patienter  mevellesaudireet mpisquac- 

stumibus  aeqiuinimiter  respondere,  libentissime-ci- 
rem  qmire  Jud;eos  culpatis  el  abjicitis,  eo  quod 

]eg"m  sibi  a  Doo  per  Moysem  datam  servare  pro- 
bantur  :  si  enim  lex  bona  et  a  Dco  data,  est  utique 
obsprvanda ;  nec  ejus  observatorps  idcirco  qnod 
eam  observant  exNecraadi  sunl,  imo  eosexsecrantes 

mngis  cfintemnendi  snnt. 
Christianus.  IIoc  idom  requiro  a  te  ut  patienfer 

mc  uudias  et  veritatemquamdixeroobstinatoanimo 

non  repellas ;  le^'em  quidem  scimus  a  Deo  per 
IMoysemdaiam  vobis  utique  bonam  et  observandam, 

nec  iileo  vos  abjicimus  si  Ipgpin  servalis,  sed  cul- 
pamus  qnia  ipsum  legem  vestram  non  tenetissicut 
teiiere  drtbereiis  imo,  eam  deslruitis. 

JuD.  Quomodo  ?  nonnecircumcisionem  tenemus, 

el  legis  sacrificia,  prout  possuraus,  et  caetera  man- 

A  data  servamus  ?  in  quo  orgo  legis  praecepta  destrui- 
mus  ?  imo  vos  eam  destruitis  qui  nihil  omnino  scr- 
vatis. 

Christ.  Ostendam  tibi  quomodolegem  ipsam  sic 

obpervando  dcstrui.*.  alqiie  pjus  priecepta  lcnens 

Doii  teuere  probaris,  et  circumcisns  incircumcipus 
esse  ronvinceris ;  lex  etonifn  carnalis  carnyliter 
carnhlibus  data  est,  imrierlecta  manens  et  clau?a 

sub  figuris  fuluroium  significativis,  domc  ille  per- 
fectiis  veniret,  qui  eam  pertectepprficeret,  etdudum 
clausam  in  se  apertam  ostenderet,  qui  aperit  et 

nemo  claudit,claudil  et  nemo  aperit,  ipse  nobis  suo 

saoguine  circnmrisus  aperuit,  uti  dmissa  circiim- 
cislone  carnali,  potius  baptismi  lavacro  salutaris 
abluamur,  etvirutum  custodia  circumsepti  a  vitiis 

n  cave3mus,utsicspirituaIemcircumcisionem  habea- 
mus  ipse  pascbaliset  spiritualis  agnus,  qiiem  agnus 
ille  paschalis  ot  carnnlis  significavit,  cujus  morle  et 

paslu  ab  jEg.vpti  servitute,  hoc  est  a  diaboli  pote- 
state  eruimur  et  interiia  .satietate  relicimur,  Nam, 

quod  vetus  lex  signilicavit  in  specie,  hoc  nova  lcx 

prxtiilit  in  re.  Qiiid  ergo  profjpst  tenere  significan- 
tem  legeni,cum,jam  hocqucd  ipsa  lege  significatum 

est  maoibusteneamus  ?ikjitiir,quiacarnaliscircnm- 
cisio  et  carnalia  legis  sanrificia  jum  nihil  prosunt, 
annihilanda  sunl,  et  sniritualis  circumcisioetnovas 

legis  mandala  quiaspirituuliter  prosuiit.  oiiiaimodis 
observ;inda  sunt.  Tu  ergo  qui  caroalitpr,  hoc  est 
inutiliter  circumcisus  ps  ;  sic  incircumcisus  esse 

convinceris,  el  |pgis  vetcris  praecepta  tenens,  non 

tenere,  imo  destruere  comproliario  ;  qiiia  eacarna- 

^  liter  spivans  spiritualiler  tenere  contemnis. 
JuD.Quid  estquod  dicis?  certe  multum  bLisphe- 

mas,  qiiia  hoc  quod  Dominns  statuit  annihilandum 
judiccts?  An  ausiis  es  legem  quam  Dominus  fecitet 
scripsit  imperfectam  dicere  ?  tecitne  pcrfectus  Do- 
minus  aliquid  imperfectum  ?  aut,  si  ipse  est  tam 
mutabilis  ut  pro  rerum  vicissiludine  aut  loco  aut 
tempore  sua  dicta  commutel,  et  facta,  velut  nunc 
asseris  qnod  introducta  nova  lege  vetus  abolenda 

sit ;  dic  quaeso  quomodo  stabit  verum  illud  quod 
dicitur  ;  Iii  feternum,  i^omine,  permanet  verbura 
luum  ?  si  enim  verbum  Dei  permanet  in  aelernum, 

permanebit  ulique  islud  verumquod  dicitur:Omnis 

caro  quae  circumcisa  non  fueril,  peritiit  anima  illa 

de  populo  suo;  lex  nullum  excipit  sed  omnem  car- 
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nem    circumcidi    prflccipit,    et   incircumcisum    de  A  vestra  lex  admitti  peccatum;  abstineamus  a  porco 

populo  8U0  exlerminandum  dicit,  in  quo  omnino 
de  spiritu  lacuit,  et  solam  carnem  circumcisam. 
Uude  ergo  hanc  spintualilatcm  augutaris  ? 

Christ.  .Audi,  Judoee,  mysteriafidei.ef.ablalo  vela- 
mine  tui  cordis,  in  cornuiam  laciem  Moysi  lynceis 
oculis  intuere  ;  qiiod  Dominus  statuit  uon  destrud, 

imoomni  voto  con?liluo.  Li-gem  quia  imperlectam 
esse  dixi  ;  utique  verum  et  bene  dixi,  quia  per  eam 

fuit  tantummodo  coL^niiio  peccati,  ad  co-rnoscenda 
et  resecanda  peccala  lex  dati  est ;  non  tamcn  per 

eam  aliquis  vitam  fflternara  consecutusest;  carnalis 
lex  cariialia  praeraia  habet,  temporalium  rerum 

abundantiam  porrigebat,nontamen  paradisi  ingres- 
sum  alicui  promittebal  ;  igitur   perfeeta   non    erat 

pHriter  etpeccato  ;  sic  etiam  carnis  circumcisionem 

et  Ipgis  c^-eremonias  ohservemus,  ut  tamen  spirilua- 
lem  spn?nm  non  omittamus  :  naru  ipso  quo.iue  au- 

dilu  gravissimum  est,  quod  incommutubilis  Domi- 
nu?  mutabiliter  sua  dicta  cont-tituat. 

Chript.  Si  litteram  occidpntem  relinqueres  et 

spiritum  vivilicanteni  accipere?,  procul  tJuhio  Fcires 
quid  sit  immutatio  dexlerae  Kxrelsi,  et  quia  taiis 

du  irum  legum  ratio  non  est  inanis  mutatio,  sed  po- 
tiusdivini  mystcrii  revelilio  :  quud  enitn  in  Veieri 
Testamento  sub  figuris  diiioccultatum  est,  innova 

idipsum  Deigralia  et  rerum  prGesenlia  propalatum 

esl ;  nulla  autem  ratio  suadet,  imoimpossibile  est, 

ut  sub  illa  lege  vivamus,  qui  non  sub  lege  sed  sub 

quee  perfecte  salvare  non  poterat ;  quoniam  paradi-  B  gralia  sumus,  alioqui  gratia  noo  esset  gr.Uia,  quam- 
8US  protoplasli  culpa  jamdu<ium  omnibus  clausus 
erat,  et  Qammeus  ensis  ante  positus  volentes  adire 

velabat;  quia  omnis  homo  in  pnmo  patreorigina- 
liter  peccans,  inorte  ceciriprat;  ad  repirandum 

igitur  hoc  damnum  caroalibus  sacrificiis  suificiens 
lex  non  fuit.  quae  paradisum  aperire  non  potuit, 

nec  se  observantes  quamvis  Justos  ab  infernis  eri- 
pere  valuit.  Ergo  necesse  eral  ut  Dei  Filius  in  terris 

veniret,  qui  pro  nobis  sulficiens  hoslia  fa^^tus  car- 
nalia  sacrificia  removeret,  et  legem  imperfectam 

perficerel,  et  nostra  mala  gerens  nostrara  mortem 
sua  morte  destrueret,  et  regni  coelestis  januas 

aperiret.  Expiavit  igitur  culpam  nostram  ct  remoto 

versatiii  gl  idio  cunclis  Aanctis  liherum  feeit  introi- 

vis  autein  novam  gratiam  quaerimus.non  lamenob 
hoc  fidera  Veteris  T«staraenli  relinquimus  ;  sed  ia 

lege  et  prophetis  mu!ta  diversi,  imo  adversa  scri- 
pt-i  sunt,  quae  ad  lilteratn  minime  slare  possunt, 

quar;-;  spiritualem  sensum  petunt,  de  quibus  innu 
meris  unuiii  libi  proponam  u!  hoc  agnito  caetera 

similiter  valeasintu«ri.llexDavidin  psalterioquain- 
dam  similitudinera  faciens  ait :  Sicut  rosHermon qui 
descendil  in  montem  Sion  ;  hocsecunduin  historian. 

quantum  sitimpossibilesatisadverlitis  ut  ros  mon- 
tis  Hermon  descendal  in  iiiontem  Sion.  Quiaigilur 
liiteraliter  stare  non  potest,  congruit  ut  allegorice 

proieratur  el  dicaiur  juod  ros  montis  Hermon  tunc 

descendit  in  montem  Sion,  cum  Dei   gratia   aren- 

tum  ;  fecit  ergo  qnod  vetus  lex  facere  non  poterat,  p  tia  corda  rigat,  de  monte  Hermon,   id  est,  a  Do- 
ei  quod  illi  deeratad  perfectum  nova  lege  supple- 
vit  dans  nobis  altiora  et  spirilualia  jussa,  quibus 
aeierna  spiritualia  direntur  prasmia  :  verbi  graiia, 
vetus  lex  prohibet  homicidium,  uovadamnat  iram 
et  odium  ;  illi  lex  adulterium,  ista  etiam  mentis 

appetitum ;  illa  prohibet  edi  porcum  immundum. 
ista  prgecipil  comedi  ut  raundum,  et  abstinGre  a 

malo  quod  per  ipsum  significatur.  Non  tamen  ideo 
vetera  et  nova  prsecepta  adversa  sunt,  sed  potius 
idem  et  unum  sunt,  dum  quod  illa  carnaliler 

dicit,  ista  spirilualifer  itnplel ;  sic  verbum 

Dei  perinanet  in  Beternum.  Quod  vetus  If^x  tem- 
poraliter  statuil,  hoc  nova  lex  aeternaliter  adim- 
plevit;sicquoijueintelIigitur,omniscaroqu.TecirLUrn- 
cisa  non  luerit,  anima  illa,  inquit,externnnabilurde 

populo  suo.  En  vide  spiritualem  sensum  littera  car-  •' 
nis  inclusum, noncircumcisa carneexterminandam 

aniinam  asserit  :  quia  anima,  qucB  vitia  carnis  non 

resecavit,proculdubioaeternadamnationeperibit;sic 

itaquehaecduotestamentainunuoiordinataaChristo 

qui  facit  ulraque  unum,inquem  oportel  te  credere. 
JuD.  Si  enim  istae  dufe  leges  inseparabiliter  unum 

sunt,  ul  asseriset  probareconlendis,injustissimum 

esl  ut  nostra  lf»x,  qnae  secundum  tuam  quoquesen- 
tentiaoi  principiuiii  ac  fun  fafnentura  est  vestraele- 

gis,  fu'  diius  debeai  «b  ileri  ;  sed  si  nova  !cx  !  ni^t 
re  quod  vtlus  significavil  specie,  teneamus  uiram- 
que  ;  sed  nostra  lex  prohibel  comeai   porcuni,  et 

mino,  qui  loons  nostras  fortiiudinis  est  (ie^ceiidit 
in  nionlem  Sion,  id  est  sanctorum  animas  quae, 

quamvis  carnali  raole  gravenlur,  tamen  pro  posse 

suo  per  speculum  et  inaegoimate  Dominum  specu- 
lantur  :  nam  Sion  speculalio  dicilur,  alia  quoque 
iouuinera  suntquorum  quaeddmallegorice,  quffidain 

vero  moraliter,  qu^dain  autem  sola  littera  valeant 
aeslimari.  His  ergo  adverte  quod  vetus  lexfiguraliier 

loqtiebatur  quaj  tanta  impossibilia  lilteral:ter  late- 
batur;  porro  quod  dixisli  ut  quia  duo  Testamenta 
consonant  utrumqao  servemus,  specie  pariter  et 

re,  quam  difficile  et  inutile  sit  evidenti  exemplo 

tibi  probabo. 
JCD.  Quo  exemplo  ? 
Chuist.  Propone  te  tenere  nucem  in  manu  tua. 
JuD.  Fiat,  teneo  nucem. 
Christ.  Si  hanc  nucera  infractam  ederes,  forsitan 

te  straiigulares. 

JcD.  Utique  cito  contingeret. 
Christ.  Ergo  nux  integra  non  est  bona  ad  come- 

dendum. 
JuD.  Utique. 
Christ.  Prius  ergo  oportet  testam  frangere  et  sic 

pervenire  ad  nucleum. 
JiJi».  Nullatt^nus  aliter  esse  potest. 

rnniST.  .\udi  ijilur  .•  non  pol^^s  nuccm  integram 
edere  utihter,  nec  pervenire  ad  nucleuiii  nisi  prius 
testa  frangatur,sicutnon  poles  pervenire  ad  novara 
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legem  nisi  vetus  lex  conquasselur :  nam  ssepe  di-  A  Patros  tui  fecerunt  qui  legem  vetcrem  novee  legis 
xisse  me  recoli?,  quod  vptus  lex  novam  intra  se 

tcnebal  inclupatii  sub  figuris  et  jenigmatibus  posi- 
tam  ;  oportel  ergo  ut  prius  velus,  id  est,  tesia 
frangalur  quatenus  nucleus,id  est,nova  lex  scilicel 
Dei  gratia  detcgatur  et  leneatur;nccesse  est  ut  volus 

umbra  pellatur,  et  nova  lux  ccelestis  ̂ ratiae  profe- 
ralur,  expedit  ut  prophetarum  imo  Dei  promissa 

compleantur,  qua;  olim  longo  ante  tompore  fulura 

praedicebantur  ;  non  enim  semper  dicendun;  etpro- 
mitfendnm  erai  :Ecce  virgo  concijdel  et  fariel  filium, 

quia  Dei  gratiajam  virgo  concepit  et  peperit,  et 

post  parlum  virgo  permansil  ;nec  semper  erat;  Pro- 
phetam  suscilafdn  vobis  Dominwi  Deus  de  (rafnbus 

vesLris,  lan(iu(im  me,  ipsum  audietis,  omnis  qui  non 

gralia  servavernnt.et  spe  luluia^  saluiis  quarn  inea 
ciausam  esse  noverunt  ornni  voto  dilexerunt ;  nec 

eorura  aliquis  tcstam  bancconfringere  valuit,donec 

ille  magnus  propheia  venit  qui  eain  magna  sua 

virtute  conlrivil.  Dic  mihi.  precor,  fructa  nucc,3U- 
blato  nucleo,  detesta  quid  facies. 

JuD.  Refenlo  utili  nucieo  testam  inutilem  in  ig- 
nern  projiciam. 

CiifiisT  Eia!  fsc  quod  dicis,  projice  testam  vete- 
rcmscilicet  circumcisioncm  cumactibus  suis  et  in- 

duere  novum  hominera  salutaris  baptismi  griitia 

quae  te  avetustis  erroribuscruet,etajundabit,alque 
ohlatii  velamine  tui  cordisluoe  clarius  illustrabit;ad 

oves  qu.-B  perierant  domus  Isrucl  Ghristuspraecipue 
audierit  prophetam  illumexterminabitur  depopulo  jj  missus  cst,  illis   proraissus  et  dalus,   sed  tandeni 
suo  ;  jam  enim  ille  prophetaet  plusquam  propheta, 
imo  Dei  Fihus  venit  quem  manibus  suorum  fratrum 

pereiiiptum,  Dominus  a  mortuis  suscilavit. 
JuD.  Valde  mirandum  est  unJe  vos  Christiani 

talia  praesuniitis,  nam  hoc  de  propheta  dicit  non 

de  Christo,sed  de  Josue  Moyses  di.xit;  utquidcrgo 

Script.uram  pro  tua  volanlate  pervertis  ? 

Chuist.  Si  Moysi  verba  diligenter  allcnderes, 

prociil  dubioista  nou  diceres,  lanqnam  me,inquis 

prophelam  vobis  Dominu;  suscitabit ;Josuelegisia- 

tortanqu;\m  Moyses  non  fuit,sed  tantutnmodopopu- 
lum  Dei  in  terram  promis.>»ionisinduxlt;ChritLUsau- 
torn  novae  legislalorlanquam  Moyjes  veterisexstilit, 
quia  lex  per  Moysem  dalaest,gratiaautem  etveritas 

rejicientibus  ablatus.et  nobis  collatus  ;  lamen  ipse 

rejeelus  non  rejiciet  te,  quia  fons  pietatis  est,  imo 

laeluset  guudens  suscipietquia  te!ecit,atqui  faclum 

pcrditumnue  redemit  et  sua  morte  ad  vitam  repa- 
ravit  ;  tantis  ergo  beneficiis  non  debes  ingratus 

exislt-re  inio  devotas  illi  gralias  reddere,  alque  de 
tuis  blusphemiis  veniam  petere,  ipsumque  verum 

Deum  et  verum  hori>inem  credere  alque  fideliter 
adorare.  Nam  de  tua  s.ilute  la3tabitur,laetabimur  et 

nos  Chrislianijajlabuntur  qr.oque  aDgeli,qui  potius 

gaudent  super  uno  peccatore  pcenitenliam  agente 

quam  super  monaiiinta  novem  juslos  qui  nonindi- 
gent  pcsnitentia  ;  beneergo  faciessi  relicta  Judaismi 
perfidia,ad  fid<^m  viventium  et  Christianorum  gra- 

per  Jesum  factaest.ipseaudipiiduset  (^redendus  est;  Q  ̂'^"^  convcrLaris. 
eturaniseum  noiiaudleusdepopulo  Dei  (xlerminan- 
dus  esi  :  idcirco  vus  estis  exclusi  ct  renioti  u  Dei 

plebe,  quia  talcm  prophetam  non  vullis  audiro  : 

vos  iiiuniter  Christum  exspectatis  venturum,  et 

curnales  ceremonias  obsei-vatis,  sed  limenduin  est 
dumipirum  veaisse  non  creditis  etaliuniesspeclatis, 
ut  non  ipsura  sed  alium  suscipiatis. 

JuD.  Gravissimum  nobis  videtur  legem  nostram 

relinquere,  quam  pro  certo  Donjinusfecit  et  dedit, 

et  quam  trudit:tm  et  observatain  a  patribus  per 
millia  annorum  tenuiraus,  sed  si  ila  tere  inutilis 
est  ut  aslruis,  dic,  quaeso,  si  scis  cur  sancti  Patres 

noslri  hanc  tam  fideiiter  servaverint  et  por  eam 
Doiniuo  placuerint,  nam  ipsi  utique  praescii  fuluro- 
rum  fuerunl  et  mulla  ventura  dixerunl ;  unde  cre-  n 

dendum  est  quod  hanc  tam  sedule  non  servassent, 
nisi  aliquid  utilitatis  inesse  ncvissent. 

Christ.  Aperi  oculos  tua;  racntis  et  vide  qualiter 

ipsura  exemplo  superiore  nuncconsequur,dic,obse- 
cro,  nucem  illam  quarn  manu  tenebas  integram, 

cujusreigratiaplusaocabas  teslae  an  nuclei?Nunquid 
testam  pro  nucleoquemintus  Bperabas,aut  nucleum 

pro  lesla  servahas  .<' 

JuD.Certe  epe  nuclei  quem  intus  spcra!)am  testam 

conservabairi  :  nam  si  nihil  intus  scissem  eaui  pro- 
linus  abjecisEcm. 

Chuist.  Modo   bene  dixisti,    sic  quoque   sancti 

JuD.  Depone  quam  citius  istam  laelitiam  qua  me 
viclum  ?eu  conversura  esse  putasii  ;  non  enira  lam 

facile  mihipersuadebis;  multa  adhuc  restantquibus 
te  vehementer  arctabOiOtin  campo  certaminis  hujus 
immotus  astabo  ;  responde  nunc  cur  Dominus  tarn 

fragilem  legem  dedit,  quao  se  observantes  servare 
non  potuit,  certe  quoddam  genus  deceptionis  est, 
potionera  dare  infirmo  quae  eum  servare  non  possit, 

nam  qui'l  proderat  legem  tenere  cum  post  mortem 
aeternis  ignibus  tenerentur ?nimisauteraincredibile 

est  quod  Ahraham,  Isaac  et  Jacob  et  caeteri  sancli 

utique  Dei  amici  in  infernofuerint.quodcerte  nulla 
auctoritate  jarn  poteris  approbare. 

Christ.  Non  est  mirum  ̂ i  Dei  praBcepta  contein- 

nitis,quia  populus  darascervicisestis  ;  idcircoverba 
mea  tibi  sunt  gravi.i,  qnia  in  malevolam  animam 

non  inlroibit  sapieniia,qui  est  cx  Deoverba  Deiaudit, 
sed  ea  animalis  homo  omnino  non  percipit.  Revera 
scias  quod  Abraham,  Isaao  et  Jacob  in  inferno  fue- 

runt,  quia  communem  conditionem  evadere  non 

potuerunt  ;  illi  quoquequi  sub  lege  vixcruntatque 
eam  totis  nisibus  tenuerunt,  quonium  lex  tam  fra- 

gllis  erat  quod  eos  a  viis  inferni  retinere  non  poterat, 
hoc  ipsum  librorum.  tuorum  auctoritate  prob.sbo, 
ecilicet  illo  Israelite  dicente  :Sinon  reduxeriiis  Bcn- 

jamin,  aeducetis  canos  meos  cum  dolore  ad  infcros  : 

Et  Job  :  Infernus,  inquit,  domus  mea  esf,  in  tcntbris 
slravi  lectulum  meum  :   David  quoque.  Ex  inferno 
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inferfort  e^^uiiii  anivmm.  Ecce  trps  ifloneos  tpsfes 
tuap  lejiis  libi  produxi,  ul  in  ore  dwriim  vel  Irium 

ic^tiun)  sit  omnc  rc/7)ym, qiii, qiiamvis  in  intcrno  in- 
fenori  noii  fuerint.Umen  in  inferno  se  iulurosef&e 

te8tanlur,iibi  nihilaliud  quam  lenebras  palerenlur, 
nairi  in  inierno  inforiore  d;imnalilii  tenebanlur  qui 

pro  fiuis  pceleribus  ficlprnaliter  damnat)antur;porro, 

quoniumde  lrBgilitalelpp:isluquen3Cong'uumexem' 
piumdedislidicen8,quudilampenusdece|,tionise8se 
dare  polionem  infirmo  quse  eum  sanare  non  possil: 
primo  scias  quod  Dominus  neniinem  decipit,  imo 
omnem  tleceptum  misericordiler  recipit ;  cave  ergo 

ne  tuablasphemia  supercaput  tuumrcdundet ;  post 
baeo  nopcas  quiaad  reparaiidam  naturalem  legem, 

lex  si Tipla  diila  est.quoniam  lex  naluralis  in  primis 

palribus  insita  erat.postea  in  eorum  liliis  nequilia 
vitjB  et  moruin  omninodeleta  (2)0^  prsvaricata  esl, 

nam  prisci  patres  naturali  bonitale  sciebaiii  quid 
cavendum  vel  agendum  easet,  ?cilicet  ne  uiiquam 

facerent  aheri  quod  i-ibi  non  vellent  fieri.Quia  igitur 

*>iX  ista  tam  longflevitate  magna  quam  iniquitate 
crescenle  a  memoria  hominuin  tota  cxciderat,  ne- 

cesse  luit  ut  hanc  lcx  scripta  rapararet.  rememo- 
rans  peccata  vitandaaqnibus  observantes  pecc^itum 
et  [  otjnam  peccati  evaderent,  nam  sicut  «it  Paulus 
vester  et  apnstolus  nosler,  ante  legem  peccatum 

non  imputabatur(|uia  i'escicbatur:peccBtum,inquit, 
non  cognovi  ni>i  per  legeni,  nam  concu/iiscenitam 

nesriebiim  nisi  Uxdiceret  non  concufiisres  Igiturhoc 
modo  profuit  lex  eo  tempore.  his  qui  eam  servabanl 

quia  peccatum  cognusccndo  vilabant,  et  poenam 

peccati  pariterpvadeDant,deniqueleyispolinquodam 

niodoa^grolanlibus  valuii,qu;H.quamvis  eos  perlecle 
sanare  non  posset,  tamen  sui  cautela  a  malis  im- 
minenlibus  retraxit,  sed  ideo  ad  periectura  nemi- 
nem  adduxit,  quia  reditum  paradisi  obtinere  non 

potuit. 
JuD.Benedictus  Deus,nam  te  quoque  fatente  no- 

bis  Jiiilaiis  gaudenilum  esf,quiatam.  validam  lefiem 

babpmus.ijuas,  quamvissecunduiii  tuam  scntenliam 
ex  tuto  non  salvet,  tamrn  nun  omn'no  inutihs  imo 
salutaris  esi,quaB  se  observiintes  ab  inrerni  pccnis 

e.ripere  potPst;certe  multum  laelHridebet  qui.quam- 
vis  bona  non  habpat,  calHmiialiliup  tamen  caret,  et 

quamvis  in  inferno  s:t,  inlVrni  mala  non  siislinet ; 

igitur  lex  non  relnquenda  sed  pntiusret'nenila  esl, 
quffi  licet  paradi^um  noliis  non  reseret,  tamen 

ob-ervanlia  sui  temporalia  bona  praBstans^etiam  a 
rnalis  ammae  conservabit  illaesos. 

Christ.  Non  gauden.lum,  sed  potius  geinendum 
ot  flendum  tibi  esl,  quia  niiser  flammis  ardebis, 

dum  ̂ Tiitiara  Dei  tumida  menle  repellis;  lex  elcnim 

qiiaj  tu'S  antecessoribus  prnluit  mudo  tibi  damna- 
bilis  est  ;illis5iquidem  exspeciaoMbus  redemptionis 
advcntum  valetiatlex  vitandocontat;ium,non  incur- 

rendo  suppliciuin  ;  tibi  autem  frustra  exspettanti 

(2)  Nota  quod  quando  ait  naturalem  legem  vel 
omnino  deletam  per  pecc.ita,  vel  tulam  cecidis-se ; 
debet  inttiiligi  quantun)  ad  applicaliooera  principio- 

\  imooblatam  salutemrejicienti  infert  contagiumnon 

auleiendo  t^ed  in'erenilo.«uppliciuni;nam  pustquain 
misit  Dominus  r- dim[)lionem  pnpulosuoet  manila- 
vit  in  ajternum  Novum  Testamintum.vpstrum  vetus 

deliramentum  nihil  vobis  prode8l,imo  omnibusino- 
dis  obest :  idcirco  in  inferno  nullaerit  vobisexspe- 
ctanda  redemptio,?(d  aeternaliler  in  ipeo  perilntis, 

quiaredemptionemjam  iiHSi^am  venisse  noncrcditis, 
imo  eam  contuinacia  gravi  contemnitis;  posses 

tamen  evadere  si  baptismi  gr.itia  vel  lavareris, 

quod  nisi  feceris  in  regnum  cojlorum  nuUutenus 
introibis. 

JuD.  Vide  quid  est   quod   dicis,si  ego  vel  omnis 

non  baptizatus  in  regno  cceiorum  nnn  intrabimus 

quia  baptizati  non  sumus,  tunc  Abraham  et  caeteri 
n  p^tres  in  ipso  non  inlrubunt,  qui  aqua  baptismatis 

abluti  nun  sunt, 

Chri-t.  Uiique  AbrahaTi  et  caeieri  sancli  in  pa- 
radiso  sunt.quiain  murte  ipsiu?  baplizali  8ui;t;nam 

ipso  ecs  prnprio  sanguine  lavil  etmorti  ereptos  vitae 
restituit,qui  non  solum  originale  peccaturrmoriens 
expiavit,  sed  etiam  aclualia  peccal;i  credentium 

condonali  pieiate  delevii. 
JuD.  Ciim  dicis  originale  peccatum  ffistimo  le 

eloqiii  de  ppccaio  quud  Adam  pater  omnium  ftcit, 

sed  quid  inde  ad  nos?  audi  quid  propheta  dicat, 
animaquae  perieril  ipsa  morietur.filiu?  non  portabit 

iniquitatem  patri?,etc.Itaquc  pater  Adam  piopriam 

iniqui  alem  portet  qu.-e  nd  nosoirinino  non  pertinet, 
qni »,  quamvis  ejus  lilii  sumus,  tamen  iniquitatcm 

ipsius  non  l'erimup,qiiid  autem  nobis  illam  reputdg 
*■'  qui  nondum  creati  vel  non  eramus! 

CHRiST.Pro  certoscias  quia  peccalum  quod  Adam 

fecit,  tu  ipse  fecisti,  et  pomum,  qiiod  ipse  contra 
Dei  praBceptiim  momoidit,  tu  inomordisti :  quia 

quando  Adam  peccavif,  nuilus  huino  erat  practer 
Adain,sed  omiiis  homo  erat  Adam  ;  igitur  quia  Adam 

peccavif,  omnis  homo  peccavii;  illud  enim  g^-nus 
unde  humanum  genus  procederet  toinra  simul  tunc 

in  corpore  aderal,nec  inde  aiiquiil  flnxerat ;  qund  si 

aliquis  tunc  i;aius  e^t^et  qui  peccatum  Adaj  nun  la- 

ceret.nec  facienli  consei!tiret,iiro'ecto  p;(tris  culpa 
careret,sed,quia  omneseramiisin  ipso  nec  nnnduin 
separati  ab  ipso,  insreparabiliirr  peccavimus  cum 

ip^^o,!  t  quod  cominisitpariter  commisiirius,eteam- 
dem  sententiam  moriis  incurrimus,  idcirco  nontni 

D  palris  iniquilatem  ̂ ed  tnam  propriam  portes.qui  ab 

origintli  culpa.quam  cum  ipso  feceras,salutari  ba- 

ptisrno  lavari  resuilas. 
JuD.  L)ic  quaeso  qua  ratione  poteril  m ;  baptisma- 

tis  aqua  ab  originali  peccatnmundare  ,  ridiculosum 

quoque  Cft  dicere  quod  ppirituale  et  invisible  pec- 
calum  materialis  aqua  vel  visibilis  possii  ar.qnaie- 
nus  abolere  ,  nun  enim  tain  subtilis  e^t  u..  lava'o 

corpore  anima  piriter  abluatur.  Si  vero  Christus 

illam  culpam  8ua  morle  piavit  el  nos  omnts  purga- 

rum    generalium    legis  naluralis    ad   parlicularia 

agibilia. 
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vit,  qua  necsfsUata   postea  bHptizemur?  nunqnid  A  omnibus  aliis  caruit,  qnia  omnino  ppccatum  non  fe- 

in  mnrte  ipsius  baptiziti  non  sumus,  nonne  illu  re- 

dempto  tam  sulficiens  fuit  ut  jam  non  aliaposlmo- 
dum  egeairius  ? 

Chuist.  Non  solum  ab  originali  peccato  sed  etiam 
ab  actualibus  cunclis  polerit  te  baptismatis  unda 

lavaro,  nam  verbo  Dei  et  sacerdotis  officio  eanctili- 
canlur  aquae  capessentes  virlutem  qu.i  possint  non 

tantum  corpoia  sed  eliam  nienlfs  n.bluere  ;  vivua 
enim  sermo  Dei  et  eflic/.x,  ct  penetrabilior  omni 

gladio  ancipili,  perlingens  usque  ad  divisionem 
animffl  ac  spiritus.compagumqueac  di^cretoreliain 

cogitationum  el  intentionum  corilis  ;  dequo  verbo 

Bumit  aqiia  virlutem  purgandi,  lamen,  si  fide  non 
ficta  accedaa,  et  id  quod  exlerius  exhibes  inlerius 

perfecla  fide  conserves  ;  si  enim  non  r*'cte  cre^lens 

baptizalus  tucris,  non  tarnen  s  dvabi-ris  idcirco.sed 
p  ilius  coudemnaberis,  et  econtra  si  recte  cnjdens 

baptizatus  non  lueristamen  cu:n  tuacredulitatesine 
biiplismo  nullaienus  salvari  pi'teri.s  :  doniquefidos 

non  potest  salvare  sine  baptismate,  nec  baplismus 

Itidem  sine  fide,  idcirco  credere  et  baptiz  sri  debe- 
mus  ut  fidemcordis  bnptismi  operedemonstrenius, 

et  e.tmdem  confitendo  vocc  etiam.proi'cr.imu?;^fln/5 
enitn  creiilur  ad  juslitiam,  ore aut(^rn  corifissi»  fil  ad 

sai-tfm,  nec  ridicuiiim,  iino  ingons  miraculumpst 

quod  materiaiis  aqua  ancta  l>ei  virlute  spirituales 
iriHCulas  possit  abluere.  credentibu?  sciliret  sordes 
increiulis  vero  quamvis  baptizatis  non  aufert  sed 

potins  itlfert  :  nam, quiu de morle  Christi,  ]oquens,le 
etiam  pluraliter  inlromisisii.diceno  :  siChristus  nos 

omnes  purg.ivit,qua  necessitate  poslea  bapliz^^mur, 
scas  quod  mor^  Christi  taiitumtnodo  crodeplilms 

prodet^t,  et,  sicui  illis  vila  est,  ita  incredulis  mors 
est  ;  tibi  itaqiie  nihil  valet  quandiu  incrcdultis  es, 

quia  fides  ejus  sino  baptismioperibns  otiosa  est.imo 
dcemofUDUS  similis  esl,  qni  quamvis  Dominum  non 

d iligiint, iamrn.  credunt rt  contr('miscunt,sc(] ,qn\^qu\s 
Doiiiinuin  amat,  uiique  baplizari  lestinat,  el  suam 

fidem  operis  exhibilinne  comprobat,  quia  amoris 

probatio  est,  oporis  exhibitio  ;  ita(]ue  illa  redetnptio 
sine  b.tptismolibi  non  sulficit.qni  fi  lem  quam  debes 

habere  confitondo  vel  baptizinilo  non  ap|irol)as,imo 

eam  contradicendo  abnef:as,idcirco  prius  crede  po- 
Btea  bfiptizare  et  mund:iro  utspirims  saiicti  pignus 
accipias,  templum  fias,  et  consepuUus  Christo  per 

cil :  nam  deimmaculata  virgine  C0Dceptu3  et  natns- 

eine  virili  semine  genitus  est  ac  proinile  originalis 

culpfc  particeps  non  est  :  illa  enim  natura  in  qua 
primus  homo  conditus  fuerat,  post  modum  ipso 

peccanle  vitiaia  cst ;  quia  si  non  peccavissei,  iitique 
in  generando  vitiosam  et  sordidam  (leIectnt'onem 
r.on  pertulisset ;  imo  quieta  et  placida  natura  sicut 

facLa  fiierat  permansisset ;  quare  conceptusillesine 

culpa  fuisset,  quia  voluntatem  ardentem  non  per- 
sensisset,  sed  quia  peccavit  et  peccalum  in  se  at- 
tiahens  pristinam  bonitatem  suae  naturae  corrupit; 
confeslim  contra  suum  votiim.  quam  nondum  sen- 

serat  carnis  luxuriam  sensit,  quia  ejus  captivatam 

mcntem  prccati  dclectatio  comprehendit,  etipsam 

r.  pe?tein  omni  posteritati  intudll ;  quapropter  omnis 
homo  carnali  delcctamento  genitus,  cum  oiiginnli 

peccalonascitur,qui  per  luxuriiim  vitiatam  naturam 

a  primo  palre  truhens,  et  de  corruptione  carnis 

nalus,  illa  placida  natura  caret  in  qiia  primum  pri- 
mus  homo  factus  est.  Uenique,  dum  in  conceplu 

Christi  om.nis  luxuria  deluit,  nulla  n  de  cnrne  pec- 
catricemaculamtraxit,imocooperanteSpirituFancto 

pl.icidum  et  mundum  conceplum  h  ibuit,quia  omni 

delect;impnlo  Iiixuria3  raruit,<'t  quiuin  terris  p;<trpm 
noii  babuit,  de  corniplione  carnis  natus  non  fuit  : 

nec  originali  peccato  aliquatenus  apgrotavit,sed  nos 
ajgrotos  sanare  prsevaluitet  snnavit,  qnia  mater  ejus 

post  partum  virgo  pernian-it. 
JuD.  Quia  nunc  rationis  ordo  compptit  ul  jam  de 

virginis  partu  colloquainur,  dicmihi  quomodo  con- 
Ira  naturam  parere  potuit,  quae,  sicut  ipse  dicip, 
auplorem  naturif  generavil  :  ntm  enim  usifatum  imo 

contra  naturam  esf,quod  sine  virib  seniinede  Maria 

filius  nalus  est;  et  si  virgo  concppit  et  peperit.illud 
tameii  qnod  vos  additis,  prophpta  iion  addidit,  id 

est,  post  partum  virizo  permansit  :  hic  ergo  prae- 
sumptio  veslra  augmentavijt,quod  Isaias  dicere  non 

priBsumpsit,  sed  omnino  reticuit  quia  vanum  esse 
praescivit,  in  quibus  advertendum  est  quod  raulta 
inepla  profertis.et  Scripturas  interpretando  divinas 

pro  vol  ntaie  disponilis,  nisi  itaque  parturn  virgi- 
nis  quiiiem  naturalom  non  esse  probaliililer  appro- 

bos,  ipsam  post  panura  virginem  permansisse  non 
crediim. 

CHniST.  0  Judaee,  noli  csse  incredulus  sed  fidelis. 

baptismum  inmorte,particeps  quoqueresurrectionis  D  qnia  justus  ex  lide  vivit ;  quod  enim  vir^inem  sine 

ellici-iris. 
JuD.  Quoniam  ergo  baptismum  necessarium  esse 

demtuistras  poto  ut  dicns  quomodo  Christus  ab  ori- 
ginali  peccato  rodimere  vahiit,  qui  ipsi  poccaio 
obnoxius  fuit  ?  Nam  de  corpore  feminae  n;ilus  est  et 

oiro  de  carne  Ada;  factus,  ipso  poccalo  carere  non 

polnit,  quia  ciiriiis  origine  peccati  muculam  traxit, 

porro  ffiger  qui  soipsumsanure  non  prnevalet.incre- 
dibile  est  quod  umiuam  allerum  sanet. 

CHHiST.Cum  Christumoriginalipeccatoobnoxium 
esse  dicis,  omnino  menliris^ipse  enim  originale  non 
habuit,  quia  in  iniquitate  conceptus  non  tuit,imo  et 

viriii  semine  concopisse  miraris.agnosce  Dei  omni- 
potenlium  cui  omne  quodlibet  possibile  est,  quia 

omnipotens  est,  quia  etiam  est  facturnHtura;,multa 
contra  naturain  facit,  quibus  se  Dominum  esse 

naturffi  portendil :  An  contra  naluram  non  fuit  quod 
Israelitis  Rubrum  mareaperuit,  el  eos  permedium 

gradienti  s  siccis  vestigiis  transirefecit  ?  alquequod 

nianna  in  dot^crto  tuis  patnbus  pluit,  et  aquam  de 

petra  produxil  ?  Et  virga  Aaron  quH"  arida  floruit, 
tronduitetamygdala  peperit.nonne  contra  naturam 
fecil?  rubus  quoque,  qui  ardere  videbiitur,  et  non 
ardebat,    nunquid    naluraliter  faciebat  ;  his  ergo 
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eollifre  Dpi  potcntiam,  et  quod   sicut  virga   Aaron  \  regnabat,  qui  gcntis  ipsius  alienigena  erat,  ac  pro- 

/ 

arida  contta  naturam  floruit  vl  peperil  amygfliilii, 
sie  contra  naluram  concepit  et  peperit  virfio  Maria; 
et  sicut  rubus  videbatur  ardere  et  nnn  ardel)at,9ic 
virfrincm  Mariam  nullus  ardor  tcntalionis  urebat  : 

quaiiv  S  liritus  sanolus  in  eam  superveniens  obnm- 
brabat.  Ut  quid  erj^o  contra  naturani,  sed  Dei  vir- 
tute  virginem  peperisse  non  credia,  cum  tanta 

secundnm  naiuram  impossibilia  Deum  fccisse  pcr- 
pendis,  ulquid  etinm  dubilaspost  parliim  virginem 
permansisse  ?  nonne  vides  (|uod  radius  solis  per 
raedium  vitrum  iucel,  et  tamcn  vitrum  omnino 
intetrrum  permanot:  sic  etiam  sol  justitiae  Christus 

virtute  divinilalis  virginem  perlustravit  et  carnem 
Bumens  matria  integritate  servata  per  eam  transivit, 
etsubobscuritute  humanitatis  Deumcondensmundo 

appar!!it.Denii]ue  hac  (ideqiia  viviinustu  ipsevivere 
debes  et  credere,  sine  qu.i  impossibile  est  Deo 
placero  ;  qua  confisi  fidentes  audemus  dicere.quia 

virgo  cnncepit  et  ppperit,  et  etiam  addere  qnod 
Isaias  iion  addit,  id  e>t,  post  parfum  virgo  perman- 
sit:  hoc  qualitertuctum  sit  investigaresicutoxpeflire 

non  possumus,  quia  carnali  mortalitatecircumda- 
mur,  et  inscrutaldlia  Dei  consilia  nos  nescimus  ; 

sicut  enim  non  novinius  quaiitervirga  Auron  floruit 

et  ppperit,  et  tamen  virlntefldei  factura  non  ambi- 
glmus,  sic  qurque  beatam  Mariam  virginem  sine 
viriiisemineconcepisseetpeperissenon  dubitamus, 
sedquo  ordine  factum  sit  penitus  ignoramus;totum 

ergo  Dei  polentiae  conferamus,  et  illud  sincerafide 

vivendo  credamus  ut  ejusdtMii  fidei  praemia  conse- 
quamur.  Audi  si  vis  qiiod  inde  quidam  de  nostris 

auctoribus  ait :  divina  optTalio,  si  ralione  compre- 
henditur,  non  est  admirabilis,  nec  fides  habet  meri- 

tumcui  bumana  ralin  praebot  experimentum  ;  igitur 
Dei  omnipotentia  a  te  non  est  discredenda.qui  facit 
qucecunque  vult  in  coelo  et  in  terra  ;  sed  potius 
absquc  bumanas  rationis  experimenta  credenda  est, 

quia  hfEC  fides  in  aivam  remuneranda  est.  Heoc  cst, 
aulera  fides  catholica  ut  credamus  et  confileamur 

quia  post  parlutn  permansil  virgoMaria,  qucd  nisi 
fideliter  firmiterque  credideris  et  baptizatus  tueris 

sajvus  esse  non  poleris. 
JuD.  Si  Christum  jam  venisse  evidenti  auctoritate 

probares  ad  baptizandum  me  facile  suaderes,  sed 

dura  ipsum  jam  venisse  dicis,  et  hoc  probabili  au 

inde  ipsum  occidere  tolis  nisihus  appclebat  tunc 

vero  du.\  de  fcmore  Jud.-T»  et  sceptrum  regale  fine 
tenus  ablatum  est.quia  poslea  regem  vcl  duceaulc 

seipsa  Juda;  i  noii  halniiL :  nam  eo  tempore  ille  qui 

mitlendus  erat  venit,  Ji-sus  Chrislus  Dei  i"'ilius,qui 
est  exspectatio  geutium. 

Juu.  Ipsis  tuis  verbis  in  meis  nianibus  incidisti, 

nam  si  Chrislus  tuus  do  nostra  gen'e  progenitus  et 
de  ipsa  tribu  Judae  nalus  rex  et  princeps  est.plane 

constat  (luod  JudiL'oru.n  regnura  nomlurn  (initum 
est,  et  dum  sceptrum  JudtB  minime  finem  fecil,  pa- 
tenter  vides  quia  nondum  Messias  venit. 

CHaiST.  Irao  tu  ipse  incidisti  in  toveain  quam  fe- 

cisti,  quia  dum  volens  nolens  confiteris  nunc  quod 

g  Christus  noster  rex  vester  est.  0  ceeci  et  miseri  ! 
cur  eum  desideranternon  su6cipitis,et  verum  Deum 

vcrumque  hominem  confitentes  devotissimeadora- 
tis  ?  qui  quam.vis  cum  Dco  palre  Deus  ajternaliter 

regnet,  regat  et  cuncta  disponat,  tamen  temporale 
regnum  refugiit  et  suum  regnum  de  hocmundo  non 

esse  praedixit,  sed  tunc  rcgnum  vestrum  finem  fecit, 
quando  Messias  venit,  de  quo  longe  anfua  Daniel 

prophetavit  :  Cum  venerit  sdnctus  savclorum  cessa- 
bit  unctio  vestrci.  Ilaque  vestra  unctio  lota  cessavit, 

dum  sanctussanctorurnvenit,  quia  teniploet  regno 

caretis  et  in  univcrso  mundo  disporsi,  et  exsecra- 

biles  estis,  qui  Messiam  suscipere  recusastis:  quin 

eliam  timere  polestis  ne  cum  lerreno  regno  aeter- 

num  pariter  amiltatis,  nos  autem  qui  eum  venien- 
tem  suscppimuset  suscipien;iocredimi!s,simul  cum 

ipsoregnabimu^quem  ut  Dorainum  et  hominem  ve- 
raciter  adoramus  :  ipse  enim  exspectatio  vestra  est 

quem  venlurum  ad  judiciura  exspeclando  fcrmida- 
mus  ut  securius  videamus. 

JuD.  Heu  !  proh  dolor  !  quod  ita  me  verboram 

tuorum  lurbine  subruis  ut  unde  temagis  debilitan- 
dum  exiatimo  potius  ad  praecipitium  me  pellis!  sed 

le  ipse  m&le  debilitas,  cum  Christum  Deum  et  Dei 

Filium  appellas.certe  ipsum  bonumhominem  fuisse 
non  dubito,  sed  Deum  Deique  Filium  nullatenus 

credo  :  nara  lex  inquit  :  Audi,  Isra§l,Dominus  Deus 
tuus  Deus  unus  est  ;  lex  unum  Deum  adorandura 

praecipit  et  illi  soli  serviendum  esse  dicit  :  quod 
quantum  sit  erroneum  vel  d?ranabile  satis  ecis,qui 
duasduorum  deorumpersonas  adoraremepraecipis; 

ctoritate   non  aslruis,   meam   mentcm   a  lua   fide  D  aut  qu.iR  probalauctorifas  Deum  uaquara  filium  ge- 

nuisse  ?  Nisi  ilaque  hoc  probaveris  ul  probatus  bla- 
spheraa  gravi  poenitentia  dignus  eris,  et  cuncfa 
puperius  dicta  in  vanura  dixisse  videbis. 

Christ.  Nunquam  rae  possira  prius  Iaedere,quam 

Christura  Deum  vel  Dei  Filium  appeIlare,haBC  debi- 

litas  semper  me  feneat,  ne  in  aBternum  deserat.In- 
dubitanter  enim  Chrislus  bonushomoest,qui  etiara 

cura  Patre  et  Spiritu  sancto  Deus  unus  est :  quia 

no8  recte  credentes  unum  Deuin  in  personarum  Tri- 
nitate  et  Trinitatem  inuniiate  Deitatis  veneramur, 

quarum  essenliam  personarum  ex  initio  librorum 
tuorumtibiprotinueapprobabo  ;  cum  enimMoysoi 

avertis. 

Christ.  Hoccxtuorum  auctoritafelibrorum  satis 

ad  probandum  est  facile,  nam  cuncta  quae  de  ejus 
advenlu  praedicta  sunt,  jam  in  ipso  corapleta  sunt, 

unum  tibi  proponam  quo  ex  tuae  genlis  fortuna 
Christum  vcnisse  cognoscas  ;  nara  Jacob  benedicens 
Dlium  suum.  ait,  non  auferetur  sceptrum  de  Juda^et 

dux  ds  femoribiis  ejus;donec  veniatqui  mittendus 

eslct  ipse  erit  exspectatio  gentium  ;  si  annuleshi- 
storias  perscruteris,  aperte  reperies  usque  ad  tem- 
poraSalvatoris  principem  vel  ducem  deJudaeorum 

populo  non  defocisse;  sed  Chrietonato  rexIJerodes 
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dicat,in  principio  Deumcunctacreasse;  nihil  rectius  A  ̂^^  expressit  continuo  sub  unitntc  deHatis  coUegit 

intelligendum  est  quam  in  suo  filio  cuncti  fecisee, 

qui  est  ptincipiunn,  fons  elorigo  bunorum,  ex  quo 
sunt  omni.i  :  quod  erim  Deus  Paler  (ilium  genuerit 

testatur  l>avid  qui  paterna  voce  Patrem  Filiodixisse 

reicrt,  anle  lucifenimgefiui  te  ;qnnd  eliam  vox  Filii 

itidem  prote^Ulur,  Doviinus  inquiens,  Dixil  ad  ma 
Vilius  mcus  es  ta,  ego  kodie  genui  le.  Cum  ergo  Deus 

Paier  se  Filium  ginuisse  dicit,  aperle  suam  el  Fiiii 

porsonam  ostendit  et  diini  sc  1'Mliu-  gonitum  clamat, 

suatn  et  Putr.s  personam  deirionstrat  :  nam  duo  rc- 
lativa  sunl  Paler  ct  Fiiins  quia  nec  Pater  sine  Filio 

68.^0  potest,  nec  Filius  itidem  sino  Patre.  Porro  de 

Spiritu  sancto  qui  liorum  duorum  ia  Trinitate  est 
tertiua,  sed  in  dcitale  unus,  audi  quid  Moyses  dicat: 

dicens,  et  meluant  eum  omnes  fines  lerrx\  igitur  his 

du'jbus  lam  sublimibus  testious,  valde  credendum 

est,  ad  quos  specialiler  repromissio  de  Cbristo  facta 

cst ;  nam  Deus  Abrahae  dicens,  in  semine  tuo  bene- 
dicentur  omncs  pentep,  et  ad  (3avid,  de  fructu  ven- 
tris  lui  ponam  su|erspdem  tuum,  utrumque  vera 

repromissione  complevil,  quia  in  semine  Abrahao 

quod  esl  Christus  nos  scilicei  omne?  gentes  creden* 
do  in  ipsum  bcnedictionem  hrercdilate  possidemus, 
quoniam  super  solium  David  et  super  regnuin  ejus 
sedere,  et  cum  Patre  et  sancto  Spiritu  aeternaliter 

rngnare  non  dubitamus,  quin  ctiam  coelcstes  angeli 
Trinitatem  pra;dicant,  (jui  teslanle  Isaia,  Sanclus, 
Sanctus,  Sanctus,   incessanter   clamant;sed    cum, 

Spiritus  Dei  ferebatur  super  aquas,  scilicet  non  qua-  -.  Dominus  DeusSabaoth,  confestim  adjiciunt,  trinam 

c 

confessionemsub  unitate  concludunt.Observaigitur 

ne  discredas  quod  aactoritate  tam  multipiiciter  po« 
terit  approbari,  nam  Abrahaa  benedictionem  quam 
nondum  habes  habere  poteris,  si  relicla  perfidia  in 

Ghristo  renascaris,  quo  per  fidem  non  solum  Abra- 
hae,  sed  eliam  Dei  (ilius  efficiaris. 

JuD.  0  quam  longo  rotatu  meis  auribus  tuus  ser 

mo  haud  gratus  circumvolat  I  sed  cum  te  modo  au- 

direm  loquenlem  a  risu  vix  coiitinere   potui,  vide- 
licel  cum  narrares  Doum  sibinicl  dixisse,  quo  non 

sibi  dixit,  id  rst,  faciamus  hominem  ad  imagincm 

ei  simililudinem  noslrain  :  quoniarn  hoc  non   sibi, 

sed  suis  angelis  dixit,  aliun  ieitiqueTrinitaterntuam 

si  potes  approbn  :  nam  istud  quod  ibi  protulisti,  tibi 

pcnilus  non  sutfragatur  ;  porro  quod  AbrabcB  pro- 
missum  narras,  id  est,  in  semine  tuo  benedicentur 

in  te  omnes  gentes  terrae,  non   de   Christo  sed  de 

Isaao  dictum  est,  qui  patri  jara  senectute  fesso  a 
Deo  datus  est.  Et  rursum  ad  David  de  fraclu  ventris 

tui  ponam  super  sedero  luam,  non  de  Christo  sed 
de  Salomone  dixit,  qui  post  eum  in  magna  pace  et